¹⁰⁰ Cf. *STh*, I-II, q. 62, a. 1.

¹⁰¹ 1Cor 2,9.

connaturale; e questo moto dipende da una certa conformità di ogni essere col proprio fine¹⁰².

Le virtù teologali, dunque, sono proprio la fede, la speranza e la carità – e non altre – perché queste tre virtù sono necessarie e sufficienti per indirizzare l'uomo alla beatitudine soprannaturale, che è appunto la funzione delle virtù teologali. Il nostro autore lo mostra sulla base di un parallelismo con l'orientamento, l'ordinamento, dell'uomo al suo fine naturale. Riguardo al suo fine naturale, l'uomo è orientato ad esso con l'intelletto, in quanto l'intelletto possiede i principi universali, che sono i punti di partenza per la ragione sia nell'ambito speculativo che nell'ambito pratico, e con la volontà, in quanto la volontà tende verso il bene di tipo razionale. Ora, abbiamo detto che

¹⁰² «Sicut supra [a. 1] dictum est, virtutes theologicae hoc modo ordinant hominem ad beatitudinem supernaturalem, sicut per naturalem inclinationem ordinatur homo in finem sibi connaturalem. Hoc autem contingit secundum duo. Primo quidem, secundum rationem vel intellectum, inquantum continet prima principia universalialia cognita nobis per naturale lumen intellectus, ex quibus procedit ratio tam in speculandis quam in agendis. Secundo, per rectitudinem voluntatis naturaliter tendentis in bonum rationis. Sed haec duo deficiunt ab ordine beatitudinis supernaturalis; secundum illud 1 ad Cor. 2 [9], *oculus non vidit, et auris non audivit, et in cor hominis non ascendit, quae praeparavit Deus diligentibus se*. Unde oportuit quod quantum ad utrumque, aliquid homini supernaturaliter adderetur, ad ordinandum ipsum in finem supernaturalem. Et primo quidem, quantum ad intellectum, adduntur homini quaedam principia supernaturalia, quae divino lumine capiuntur, et haec sunt credibilia, de quibus est fides. Secundo vero, voluntas ordinatur in illum finem et quantum ad motum intentionis, in ipsum tendentem sicut in id quod est possibile consequi, quod pertinet ad spem, et quantum ad unionem quandam spiritualem, per quam quodammodo transformatur in illum finem, quod fit per caritatem. Appetitus enim uniuscuiusque rei naturaliter movetur et tendit in finem sibi connaturalem, et iste motus provenit ex quadam conformitate rei ad suum finem»: *STh*, I-II, q. 62, a. 3, co., II, 584-585. Il *sed contra* era la citazione di 1Cor 13,13, dove si elencano insieme la fede, la speranza e la carità. Cf. *InSent*, III, d. 23, q. 1, a. 5; d. 26, q. 2, a. 3, qcc. 1-2; *InICor*, 13, 2.4.